Образец бр. 2

Иницијална проценка на влијание на регулативата

Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните опции за решавање на проблемите

1. Опис на проблемите

 
Со предлог на законот за изменување и дополнување на Законот за адвокатура се пропишуваат одредби со кои ќе се регулира кои адвокатски работи ќе може да ги врши адвокат од држава членка на Европската унија, под кој назив и како ќе го користи називот под кој ќе ја врши адвокатската дејност во Република Македонија, а кој го стекнал во својата матична држава, се воведува новина со тоа што во Именикот на адвокати може да се запише и државјанин на држава членка на Европската унија, се пропишува дисциплинска постапка против адвокатот од друга држава членка на Европската унија кој е запишан во Именикот на странски адвокати и адвокатски друштва, се пропишува кои документи треба да ги приложи адвокатот од држава членка на Европската унија при уписот во Именикот на странски адвокати и Именикот на странски адвокатски друштва, се уредува осигурувањето на овие адвокати, се пропишува кои работи ќе може да ги врши адвокат од држава членка на Европската унија кој е запишан и кој не е запишан во Именикот на странски адвокати, се уредува и заштитата на адвокатите од државите членки на Европската унија против одлуките на Комисијата за упис и бришење на адвокати и адвокатски друштва на Адвокатската комора на Република Македонија како и правото на правна заштита против овие одлуки.

2. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите
Во однос на директивите на Европската унија кои се транспонираат во овој закон, значајно е да се нагласи дека нејзината цел е да овозможи ефективно давање услуги и вршење на дејноста на адвокатите од државите членки на Европската унија во Република Македонија. Имено, се работи за Директивата 77/249/ЕЕЗ на Советот, од 22 март 1977 година, за овозможување на ефикасната примена на слободата за обезбедување услуги од страна на адвокатите и Директива 98/5/ЕЗ на Европскиот парламент и Советот од 16 февруари 1998 година за вршење на дејноста адвокат во земја-членка што не е земја каде што е добиена таа квалификација.
Идентификација на можни решенија (опции)

Со предлог на законот за изменување и дополнување на Законот за адвокатура се пропишуваат одредби со кои ќе се регулира кои адвокатски работи ќе може да ги врши адвокат од држава членка на Европската унија, под кој назив и како ќе го користи називот под кој ќе ја врши адвокатската дејност во Република Македонија, а кој го стекнал во својата матична држава, се воведува новина со тоа што во Именикот на адвокати може да се запише и државјанин на држава членка на Европската унија, се пропишува дисциплинска постапка против адвокатот од друга држава членка на Европската унија кој е запишан во Именикот на странски адвокати и адвокатски друштва, се пропишува кои документи треба да ги приложи адвокатот од држава членка на Европската унија при уписот во Именикот на странски адвокати и Именикот на странски адвокатски друштва, се уредува осигурувањето на овие адвокати, се пропишува кои работи ќе може да ги врши адвокат од држава членка на Европската унија кој е запишан и кој не е запишан во Именикот на странски адвокати, се уредува и заштитата на адвокатите од државите членки на Европската унија против одлуките на Комисијата за упис и бришење на адвокати и адвокатски друштва на Адвокатската комора на Република Македонија како и правото на правна заштита против овие одлуки.

Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија 
Предложено решение :

· Донесување на Закон за изменување и дополнување на Законот за адвокатура
Опис: Со предлог на законот за изменување и дополнување на Законот за адвокатура се пропишуваат одредби со кои ќе се регулира кои адвокатски работи ќе може да ги врши адвокат од држава членка на Европската унија, под кој назив и како ќе го користи називот под кој ќе ја врши адвокатската дејност во Република Македонија, а кој го стекнал во својата матична држава, се воведува новина со тоа што во Именикот на адвокати може да се запише и државјанин на држава членка на Европската унија, се пропишува дисциплинска постапка против адвокатот од друга држава членка на Европската унија кој е запишан во Именикот на странски адвокати и адвокатски друштва, се пропишува кои документи треба да ги приложи адвокатот од држава членка на Европската унија при уписот во Именикот на странски адвокати и Именикот на странски адвокатски друштва, се уредува осигурувањето на овие адвокати, се пропишува кои работи ќе може да ги врши адвокат од држава членка на Европската унија кој е запишан и кој не е запишан во Именикот на странски адвокати, се уредува и заштитата на адвокатите од државите членки на Европската унија против одлуките на Комисијата за упис и бришење на адвокати и адвокатски друштва на Адвокатската комора на Република Македонија како и правото на правна заштита против овие одлуки.

1.Трошоци 

· Дали опцијата предвидува воведување на нови формалности во смисла на обврска за правните или физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, одобренија, овластувања, согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци? Ако да, наведи ги формалностите.

Да. Адвокатот кон барањето за упис во Именикот на странски адвокати мора да приложи потврда за државјанство на државата членка на Европската унија, доказ за осигурување од професионална одговорност за штета, доказ дека има право да врши адвокатска дејност во својата матична држава, како и доказ за членство во адвокатско здружение во матичната или некоја друга држава членка на Европската унија. Доказите дека се исполнети условите се докажуваат со потврда издадена според прописите на матичната држава на адвокатот во заверен превод на македонски јазик, кои не смеат да бидат постари од 3 месеца.
Адвокатот кој не е запишан во Именикот на странски адвокати, кој има намера да дава совети за правото на својата матична држава, за правото на Европската унија, за меѓународното право и за правото на Република Македонија, должен е за тоа по писмен пат да ја извести Адвокатската комора на Република Македонија и да ги приложи доказите за оспособеноста за вршење на адвокатска дејност и доказите за осигурување од професионална одговорност во матичната држава, при што може да биде ослободен во целост или делумно од осигурување од членот 37 – а од овој закон, ако во матичната држава во целост или делумно е осигуран во иста вредност од одговорност за штета, односно доколку таквото осигурување е еднакво според условите и степенот на покривање. Во известувањето мора да се наведе адресата или да се определи полномошник за примање на писмена во Република Македонија. Во спротивно адвокатот не може да ја врши дејноста од ставот (2) на овој член. Врз основа на известувањето и доказите, Адвокатската комора на Република Македонија ќе му издаде потврда на адвокатот дека може да ја врши адвокатската дејност.
· Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министерствата, другите органи на државната управа? Ако да, образложи ги трошоците.

НЕ

· Дали опцијата ќе предизвика континуирани трошоци за министерствата и другите органи на државната управа. Ако да, образложи ги трошоците.

НЕ

· Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за правните или физичките лица? Ако да, образложи ги трошоците.

· НЕ

· Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или физичките лица. Ако да, образложи ги трошоците.

НЕ

1. Придобивки

-Опис и опсег на финансиските придобивки за засегнатите страни

Нема.
-Други нефинансиски придобивки за засегнатите страни

Со предлог на законот за изменување и дополнување на Законот за адвокатура се пропишуваат одредби со кои ќе се регулира кои адвокатски работи ќе може да ги врши адвокат од држава членка на Европската унија, под кој назив и како ќе го користи називот под кој ќе ја врши адвокатската дејност во Република Македонија, а кој го стекнал во својата матична држава, се воведува новина со тоа што во Именикот на адвокати може да се запише и државјанин на држава членка на Европската унија, се пропишува дисциплинска постапка против адвокатот од друга држава членка на Европската унија кој е запишан во Именикот на странски адвокати и адвокатски друштва, се пропишува кои документи треба да ги приложи адвокатот од држава членка на Европската унија при уписот во Именикот на странски адвокати и Именикот на странски адвокатски друштва, се уредува осигурувањето на овие адвокати, се пропишува кои работи ќе може да ги врши адвокат од држава членка на Европската унија кој е запишан и кој не е запишан во Именикот на странски адвокати, се уредува и заштитата на адвокатите од државите членки на Европската унија против одлуките на Комисијата за упис и бришење на адвокати и адвокатски друштва на Адвокатската комора на Република Македонија како и правото на правна заштита против овие одлуки.

2. Ризици и претпоставки


Доколку Владата на Република Македонија одлучи да не предложи донесување на Предлог на закон за изменување и дополнување на Законот за адвокатура останува да се применува постојниот Закон за адвокатура кој не е  усогласен со Директивата 77/249/ЕЕЗ на Советот, од 22 март 1977 година, за овозможување на ефикасната примена на слободата за обезбедување услуги од страна на адвокатите и Директива 98/5/ЕЗ на Европскиот парламент и Советот од 16 февруари 1998 година за вршење на дејноста адвокат во земја-членка што не е земја каде што е добиена таа квалификација.
.
3. Останати влијанија

	Тип на влијание проценето во проценка на влијание на регулативата
	
	Анализи приложени во прилог

	Влијание врз националната конкурентност
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание и ефекти на регулативата врз родовите аспекти и еднаквоста
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз животната средина
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните 
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ


Чекор 3: Консултации

Спроведени се консултации со Секретаријатот за законодавство, Секретаријатот за европски прашања и Адвокатската комора на Република Македонија.
Резиме на иницијалната
проценка на влијание на регулативата

1. Краток осврт на преферираното решение/опција: 

Во однос на директивите на Европската унија кои се транспонираат во овој закон, значајно е да се нагласи дека нејзината цел е да овозможи ефективно давање услуги и вршење на дејноста на адвокатите од државите членки на Европската унија во Република Македонија. Имено, се работи за Директивата 77/249/ЕЕЗ на Советот, од 22 март 1977 година, за овозможување на ефикасната примена на слободата за обезбедување услуги од страна на адвокатите и Директива 98/5/ЕЗ на Европскиот парламент и Советот од 16 февруари 1998 година за вршење на дејноста адвокат во земја-членка што не е земја каде што е добиена таа квалификација.
Со предлог на законот за изменување и дополнување на Законот за адвокатура се пропишуваат одредби со кои ќе се регулира кои адвокатски работи ќе може да ги врши адвокат од држава членка на Европската унија, под кој назив и како ќе го користи називот под кој ќе ја врши адвокатската дејност во Република Македонија, а кој го стекнал во својата матична држава, се воведува новина со тоа што во Именикот на адвокати може да се запише и државјанин на држава членка на Европската унија, се пропишува дисциплинска постапка против адвокатот од друга држава членка на Европската унија кој е запишан во Именикот на странски адвокати и адвокатски друштва, се пропишува кои документи треба да ги приложи адвокатот од држава членка на Европската унија при уписот во Именикот на странски адвокати и Именикот на странски адвокатски друштва, се уредува осигурувањето на овие адвокати, се пропишува кои работи ќе може да ги врши адвокат од држава членка на Европската унија кој е запишан и кој не е запишан во Именикот на странски адвокати, се уредува и заштитата на адвокатите од државите членки на Европската унија против одлуките на Комисијата за упис и бришење на адвокати и адвокатски друштва на Адвокатската комора на Република Македонија како и правото на правна заштита против овие одлуки.

Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната проценка на влијанието на регулативата и предлог законот:        


 - Владимир Јанковски – Помошник раководител на сектор за надзор над работата на извршителите, нотарите и медијаторите

2. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во презентирање на предлог законот во Собранието на Република Македонија:

- Блерим Беџети – Министер за правда
   -Билјана Бришкоска-Бошковски –Заменик министер за правда
Изјава од министерот
за иницијалната проценка на влијание на регулативата

Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка на влијанието на регулативата/ предлог закон
	1.1
	Има / Нема влијание
	врз Буџетот на Република Македонија во висина поголема од 600.000.000 денари.

	2.
	Има / Нема влијание
	врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија.

	3.
	Има / Нема влијание
	врз постапките или работењето на јавната администрација / врз судството при работа со странки (правни и физички лица) или задолжување на странките од јавната администрација со дополнителен административен товар.

	4.
	Има / Нема влијание
	врз економијата и врз обемот на државна помош.

	5.)
	Има / Нема влијание
	врз животната средина.

	6.)
	Има / Нема влијание
	врз социјалната положба на граѓаните.


	7.
	Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување на закон во Единствениот електронски регистар на прописи и јавно се спроведени консултации со заинтересирани страни. 

Датум на објавување:/
Вклучени организации и претставници: /
Свое мислење дадоа следниве организации: /
	ДА / НЕ

	8.
	Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во предвид.
	ДА/НЕ

	9.
	Предлог законот е лекториран.
	ДА/НЕ

	10.
	Спроведени се меѓуресорски консултации. 


	ДА/НЕ

	11.
	Дали предлог законот предвидува управна постапка?
	ДА/НЕ

	12.
	Доколку предлог законот предвидува управна постапка, дали може да се вгради начелото “молчењето значи одобрување“?
	ДА/НЕ


Изјава од министерот

Јас, име и презиме на министерот, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанието на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот. 

Потпис на министерот:

................................................................................


Датум:
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